CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais, a partir de 1º de 
Novembro de 2025: 

I) Empregados em regime de contrato de experiência de até 90 dias: 

a) Empregados em Geral: R$ 1.674,38 (Um mil seiscentos e setenta e quatro reais e trinta e 
oito centavos); 

b) Empregados ocupados em Serviços de Limpeza e Empregados que exerçam a função 
de Office-boy: R$ 1.597,72 (Um mil quinhentos e noventa e sete reais e setenta e dois); 

c) Empregados que exerçam a função de Aprendiz: Salário Mínimo Nacional 

II) Pós experiência de até 90 dias: 

a) Empregados em Geral: R$ 1.872,00 (Um mil oitocentos e setenta e dois reais); 

b) Empregados ocupados em Serviços de Limpeza e Empregados que exerçam a função 
de Office-boy: R$ 1.774,98 (Um mil e setecentos e setenta e quatro reais); 

c) Empregados que exerçam a função de Aprendiz: Salário Mínimo Nacional. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Os pisos de contrato de experiência são aplicados apenas para 
contratações de empregados que não tenham exercido a mesma função para a qual estão

[...]

profissional convenente serão reajustados no percentual de 5,01% (cinco inteiros e um por 
cento), a incidir sobre o salário de novembro de 2024, atualizados na forma da convenção 
coletiva ora revisanda. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO -  O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será 
aplicado até a parcela de R$ 8.246,20 (oito mil, duzentos e quarenta e seis reais e vinte 
centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus 
empregadores.  

PARÁGRAFO SEGUNDO - A taxa de reajustamento do salário do empregado que haja 
ingressado na empresa após a data base será proporcional ao tempo de serviço e terá como